АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.07.2022 № 217
п. Ильинское-Хованское
О внесении изменения в постановление администрации Ильинского муниципального района от 20.01.2020 №10 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Ильинского муниципального района»
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Решением Совета Ильинского муниципального района от 27.11.2013 №209 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Ильинском муниципальном районе», постановлением администрации Ильинского муниципального района от 31.08.2016 №225 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ильинского муниципального района»,  администрация Ильинского муниципального района Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Ильинского муниципального района от 20.01.2020г №10 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Ильинского муниципального района» следующее изменение:
1.1. Приложение 1  к муниципальной программе «Развитие системы образования Ильинского муниципального района» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в официальном сетевом издании – официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской области  www.admilinskoe.ru. в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на отдел образования администрации Ильинского муниципального района.
Глава  Ильинского
муниципального района:                                                               С.И. Васютинский
Приложение к постановлению
администрации Ильинского
 муниципального района
 от 20.07.2022 № 217
Приложение 1 к постановлению
администрации Ильинского
 муниципального района
 от 20.01.2020 г. № 10
Подпрограмма
«Развитие дошкольного образования»
1.Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Развитие дошкольного образования

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Срок реализации подпрограммы
	2020 – 2024 годы

	Ответственный исполнитель
	Отдел образования администрации Ильинского муниципального района

	Цель (цели) подпрограммы
	1. Обеспечение государственных гарантий прав граждан Ильинского муниципального района на получение доступного и бесплатного дошкольного образования.
2. Повышение доступности дошкольного образования.
3. Повышение эффективности деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2020 год - 20175,34335 тыс.руб.
2021 год –  20965,96030  тыс.руб.
2022 год – 34180,8224 тыс.руб.
2023 год – 21920,50651 тыс.руб.
2024 год – 19210,49196 тыс.руб.
Областной бюджет:
2020 год –  9272,650  тыс.руб.
2021 год – 8476,950   тыс.руб.
2022 год – 20760,6734   тыс.руб.
2023 год – 9658,980   тыс.руб.
2024 год – 9658,980   тыс.руб.
Бюджет муниципального района:
2020 год –  11693,31030 тыс.руб.
2021 год –    9769,180     тыс.руб.
2022 год -     13420,149   тыс.руб.
2023 год –    12261,52651 тыс.руб.
2024 год –    9551,51196    тыс.руб.

2. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы позволит обеспечить предоставление дошкольного образования для более чем 170 детей (в среднем за год). Структура обучающихся в учреждениях, реализующих программы дошкольного образования, а также качество услуги в плановом периоде повысятся.
Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы

	N
п/п
	   Наименование
целевого индикатора
   (показателя)
	 Ед. изм.
	2020
факт
	2021
факт
	2022
прогноз
	2023
прогноз
	2024
прогноз

	1
	Среднегодовое число
детей,
воспитывающихся   в
образовательных
учреждениях,
реализующих
основную
общеобразовательную
программу
дошкольного
образования.

	чел.
	173
	170
	170
	150
	150

	2
	Среднегодовое число
детей,
воспитывающихся   в
дошкольных
образовательных
учреждениях       в
группах 12-часового
пребывания
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Среднегодовое число
детей,
воспитывающихся   в
дошкольных
образовательных
учреждениях       в
группах 24-часового
пребывания
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Среднегодовое число
детей,
воспитывающихся   в
дошкольных  группах
при
общеобразовательных
учреждениях
	чел.
	27
	27
	27
	25
	25

	5
	Среднегодовое число
детей,
воспитывающихся   в
группах
кратковременного
пребывания (от 3 до
5 часов в день);
менее 3 часов.
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Укомплектованность
воспитателями
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	7
	Доля  специалистов,
имеющих
педагогическое
образование
	%
	88,9
	88,9
	88
	88
	88

	8
	Доля    учреждений,
имеющих  помещения,
оборудованные   для
художественного   и
музыкального
развития, от общего
числа учреждений
	%
	75
	75
	75
	75
	75

	9
	Доля    учреждений,
имеющих  спортивные
залы,   от   общего
числа учреждений
	%
	75
	75
	75
	75
	75

	10
	Доля    учреждений,
оборудованных
медицинскими
кабинетами
	%
	50
	50
	50
	50
	50

	11
	Количество  случаев
травматизма     (на
1000 детей)
	травм
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	Число       случаев
пищевых  отравлений
(на 1000 детей)
	отравлений
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	Количество жалоб на
качество
предоставления
дошкольного
образования       в
муниципальных
образовательных
организациях,
признанных        в
установленном
порядке
обоснованными
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	Соотношение средней  заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной плате в общем образовании региона.
	%
	95,3
	100
	100
	100
	100

	15
	Количество дополнительно созданных мест
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

3. Мероприятия подпрограммы
Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих мероприятий:
1. Оказание муниципальной услуги "Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования".
Объемы оказания муниципальной услуги определяются целевыми показателями реализации подпрограммы.
Финансирование оказания муниципальной услуги осуществляется посредством:
- предоставления образовательным учреждениям субсидий на выполнение муниципального задания по оказанию услуги, объем которых определяется на основе нормативных затрат на оказание услуги и нормативных затрат на содержание муниципального имущества;
- предоставления образовательным учреждениям субсидий на иные цели, связанные с оказанием муниципальной услуги, в т.ч. на приобретение оборудования, основных средств, проведение ремонтов, разработку проектно-сметной документации.
2. Переход на эффективный контракт педагогического и административно-управленческого персонала муниципальных дошкольных образовательных учреждений.
3. Обеспечение муниципального софинансирования региональной субсидии на расходы, связанные с доведением средней заработной платы педагогических работников МДОУ до средней заработной платы в сфере общего образования.
4. Благоустройство территорий муниципальных дошкольных образовательных организаций Ивановской области.
Сведения о целевых индикаторах (показателях)
реализации подпрограммы
	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2020
	2021

	2022
	2023
	2024

	1.
	Количество муниципальных дошкольных образовательных организаций Ивановской области, осуществивших мероприятия по благоустройству территорий

	Ед.
	0
	0
	2

Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
Общий объем бюджетных ассигнований:
2022 год – 1723,26240 тыс.руб.
2023 год – 0,00 тыс.руб.
2024 год – 0,00 тыс.руб.
Областной бюджет:
2022 год – 1723,26240   тыс.руб.
2023 год – 0,00   тыс.руб.
2024 год – 0,00   тыс.руб.
Бюджет муниципального района:
2022 год -     0,00   тыс.руб.
2023 год –    0,00 тыс.руб.
2024 год –    0,00    тыс.руб.
Срок выполнения мероприятий - 2020 - 2024 гг.
5. Модернизация системы дошкольного образования.
Мероприятие реализуется посредством предоставления субсидии бюджету Ильинского муниципального района  Ивановской области на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов дошкольного образования.
Сведения о целевых индикаторах (показателях)
реализации подпрограммы
	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2022

	1.
	Количество муниципальных дошкольных образовательных организаций, в которых проведен капитальный ремонт зданий и помещений

	Ед.
	1

Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
Общий объем бюджетных ассигнований:
2022 год –    9312,980    тыс.руб.
Областной бюджет:
2022 год –      8847,331     тыс.руб.
Бюджет муниципального района:
2022 год -   465,649  тыс.руб.
Срок выполнения мероприятия – 2022 год